

9 Political Science

B.A. Part - I Examination, 2018

प्रश्न-पत्रों की रूपरेखा

राजनीति विज्ञान के दो प्रश्न-पत्र होंगे। प्रत्येक प्रश्न-पत्र 3 घण्टे की अवधि का होगा तथा प्रश्न-पत्र के अधिकतम 100 अंक होंगे।

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंको का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

तृतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंको के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 03 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

Scheme of Question Papers

There shall be two papers of political Science. Each question paper shall be of three hours duration and of 100 marks.

Each Question Paper shall consist of three Parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

Part III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay-type questions of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section)

47.


Dy. Registrar (Acad.)
University of Rajasthan
JAIPUR

प्रथम प्रश्न— पत्र राजनीति विज्ञान के मूल आधार

खण्ड 'क'

राजनीति विज्ञान: परम्परागत और आधुनिक दृष्टिकोण, व्यवहारवाद व उत्तर व्यवहारवाद, अन्तः अनुशासनात्मक दृष्टिकोण, राजनीति विज्ञान का अन्य समाज विज्ञानों से संबंध, अवधारणाएँ: शक्ति, सत्ता व वैधता।

खण्ड 'ख'

राजनीतिक व्यवस्था, राजनीतिक आधुनिकीकरण, राजनीतिक विकास, लोकतंत्र, निरंकुशतंत्र, राजनैतिक दल व दबाव समूह, प्रतिनिधित्व के सिद्धांत, विधि का शासन व संविधानवाद, शासन के अंग व उसके कार्य (आधुनिक दृष्टिकोण के विशिष्ट संदर्भ में)।

खण्ड 'ग'

राजनीतिक विचारधाराएँ: उदारवाद, प्रत्ययवाद, मार्क्सवाद, लोकतांत्रिक समाजवाद, अराजकतावाद व नारीवाद।

Paper-I : Foundations of Political Science

Section-'A'

Traditional and Contemporary Perspective of Political Science, Behaviouralism and Post- Behaviouralism, Inter-disciplinary Approach, Relation of Political Science with other Social Science, Concept: Power, Authority, Legitimacy.

Section-'B'

Political System, Political Development, Political Modernization, Democracy and Dictatorships, Political Parties, Pressure Groups, Theories of Representations, Rule of Law and Constitutionalism, organs of Government and their Functions (with reference to recent trends.)

Section-'C'

Political Ideologies: Liberalism, Idealism, Marxism, Democratic Socialism, Anarchism and Feminism.

Books recommended:-

- Asirvatham : Political theory (Hindi and English editions)
Mac Iver: The Modern State
Appadorai: Substance of Politics (Hindi and English editions)
S.B Dubey: Rajnitik Shastra Ke Sidhant
V.k. Arora: Rajniti Vigyan (Gadodia Pustak Bhandar, Bikaner)
J.C Johri: Principles of Political science
Chandradev Prasad: Political ideas
एस.एन. दुबे : डवलपमेंट एण्ड पॉलिटिकल थाट इन इण्डिया
इकबाल नारायण : राजनीति शास्त्र के सिद्धांत
पुखराज जैन : राजनीति शास्त्र के मूल आधार
पी.के.चड्ढा : राजनीति शास्त्र के मूल आधार
आर.सी.अग्रवाल : राजनीति शास्त्र के सिद्धांत
डॉ. बी.एम.जैन एवं चन्द्रा हीरावत : राजनीति शास्त्र के आधार
अरूण कुमार त्यागी : राजनीति विज्ञान के मूल आधार
ओ.पी.गाबा : राजनीति विज्ञान के मूल आधार तत्व
रुद्र जैन : राजनीति विज्ञान के सिद्धांत

48.

Dy. Registrar (Acad.)
University of Rajasthan
JAIPUR

द्वितीय प्रश्न –पत्र: प्रतिनिधि भारतीय राजनीतिक विचारक

खण्ड 'क'

मनु, कौटिल्य व शुक्र।

खण्ड 'ख'

राजा राममोहन राय, स्वामी दयानन्द सरस्वती, गोपाल कृष्ण गोखले व बाल गंगाधर तिलक, स्वामी विवेकानन्द।

खण्ड 'ग'

मोहनदास कर्मचंद गांधी, जवाहर लाल नेहरू, बी.आर. अम्बेडकर, एम.एन. राय, जयप्रकाश नारायण व दीनदयाल उपाध्याय।

Paper- II : Representative Indian Political Thinkers

Section- A

Manu, Kautilya, Shukra.

Section- B

Raja Rammohan Roy, Swami Dayananda Saraswati, Gopal Krishan Gokhale, Bal Gangadhar Tilak, Swami Vivekanand.

Section- C

Mohandas Karamchand Gandhi, Jawahar Lal Nehru, Bhim Rao Ambedkar, M.N.Roy, Jai Prakash Narain and Deen Dayal Upadhyay.

Books recommended: -

Awasthi and Awasthi : Pratinidhi Bhartiya Rajnitik Chintan

V.P Verma : Aadhunik Bhartiya Rajnitik Avam Samajik Chintan

Purshotam Nagar : Aadhunik Bhartiya Chintan.

Vishnoo Bhagavan : Pramukh Bhartiya Rajnitik Vicharak (Adarch Prakashan, Chaura Rasata, Jaipur)

N.P. Verma : Indian Political Thought Vol. I&II

J.P. Sood : Main Currents of Indian Political Thought.

परमात्मा शरण : प्राचीन भारत में राजनीतिक चिन्तन व संस्थाएँ

जे.पी. सूद: मेन करन्ट्स ऑफ इण्डियन पॉलिटिकल थॉट (हिन्दी व अंग्रेजी)

एस.एल.वर्मा व बी.एम. शर्मा : प्रमुख भारतीय राजनीतिक विचारक

वी.पी वर्मा : भारतीय राजनीतिक व सामाजिक चिन्तन।

ओ.पी.गाबा : प्रमुख भारतीय राजनीतिक विचारक

अवस्थी एवं अवस्थी : भारतीय राजनीतिक चिन्तन

बी.एम.शर्मा : प्रमुख भारतीय राजनीतिक विचारक

मधुकर श्याम चतुर्वेदी : प्रमुख भारतीय राजनीतिक विचार

५९.


Dy. Registrar (Acad.)
University of Rajasthan
JAIPUR